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Проект! 

 

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНЕНИЕ И ДОПЪЛНЕНИЕ НА ЗАКОНА ЗА ДАНЪЦИТЕ 

ВЪРХУ ДОХОДИТЕ НА ФИЗИЧЕСКИТЕ ЛИЦА 

 

(обн., ДВ, бр. 95 от 2006 г.; изм. и доп., бр. 52, 64 и 113 от 2007 г., бр. 28, 43 и 106 от 2008 

г., бр. 25, 32, 35, 41, 82, 95 и 99 от 2009 г., бр. 16, 49, 94 и 100 от 2010 г., бр. 19, 31, 35, 51 

и 99 от 2011 г., бр. 40, 81 и 94 от 2012 г., бр. 23, 66, 100 и 109 от 2013 г., бр. 1, 53, 98, 105 

и 107 от 2014 г., бр. 12, 22, 61, 79 и 95 от 2015 г., бр. 32, 74, 75, 97 и 98 от 2016 г., бр. 58, 

63 и 97 от 2017 г., бр. 15, 98, 102 и 105 от 2018 г., бр. 24, 79, 96 и 101 от 2019 г., бр. 14, 

18, 28, 38, 60 и 104 от 2020 г., бр. 14 от 2021 г. и бр. 14, 17, 52, 100 и 102 от 2022 г.): 

§ 1. В чл. 8, ал. 6, т. 5 думите „или недвижимо“ се заличават. 

§ 2. В чл. 13, ал. 1, т. 2 буква „г“ се отменя. 

§ 3. Създава се чл. 22ж: 

„Данъчно облекчение за регистрирани фискални и системни бонове  

Чл. 22ж. (1) Местните физически лица и чуждестранните физически лица, 

установени за данъчни цели в държава - членка на Европейския съюз, или в друга 

държава - страна по Споразумението за Европейското икономическо пространство, 

ползват данъчно облекчение, като приспадат от общата годишна данъчна основа по чл. 

17 0,5 на сто от платения от тях данък върху добавената стойност, но не повече от 100 

лв. месечно, съгласно данните от фискални и системни бонове, регистрирани в 

Националната агенция за приходите чрез електронна услуга, когато едновременно са 

налице следните условия: 

1. към 1 януари на данъчната година лицето е навършило 18 годишна възраст; 

2. фискалният или системният бон да не са фактури или за тях да не е издадена 

фактура; 

3. единичната стойност на фискалния или системния бон е на стойност не по-

висока от 2000 лв. 

4. фискалният или системният бон е издаден от лице, извършващо определена 

дейност, съгласно заповед на министъра на финансите, която се обнародва в „Държавен 

вестник“ до 31 декември на предходната година;  

(2) Данъчното облекчение се ползва до размера на сумата от годишните данъчни 

основи по чл. 17. 

(3) Редът и начинът за регистрация на фискалните и системните бонове се 

определят със заповед на изпълнителния директор на Националната агенция за 

приходите, която се обнародва в „Държавен вестник“. 

(4) Обстоятелствата и условията по ал. 1 се декларират от лицето в годишната 

данъчна декларация по чл. 50.“ 

§ 4. В чл. 33, ал. 3 се изменя така: 

„(3) Облагаемият доход от продажба или замяна на акции, дялове, компенсаторни 

инструменти, инвестиционни бонове и други финансови активи, включително виртуални 

валути, както и от търговия с чуждестранна валута, се определя, като сумата от 

реализираните през годината печалби, определени за всяка конкретна сделка, намалена 

със сумата от реализираните през годината загуби, определени за всяка конкретна 

сделка, се намалява с 10 на сто разходи.“ 

§ 5. В чл. 38 ал. 10 се отменя. 

§ 6. В чл. 45, ал. 1 думите „доходи по чл. 24, с изключение на доходите по ал. 2, т. 

1, букви „а“ – „д“, т. 2, 3, 4, 5, 6, 7, т. 9, когато са предоставени в натура, т. 10, 12, 13, т. 
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16, когато са предоставени в натура, т. 17, когато са предоставени в натура, и по ал. 4“ се 

заменят с „доход по чл. 24“. 

§ 7. В чл. 46, ал. 1 думите „чл. 38, ал. 5, 8, 10, 11, 12, 14 и 15“ се заменят с „чл. 38, 

ал. 5, 8, 11, 12, 14 и 15“. 

§ 8. В чл. 65, ал. 1 думите „чл. 38, ал. 10 и 12“ се заменят с „чл. 38, ал. 12“. 

§ 9.  В чл. 73 се правят следните изменения и допълнения: 

1. В ал. 1: 

а) в т. 3 думите „чл. 13, ал. 1, т. 1, 2, 3, 5, 12 и 26“ се заменят с „чл. 13, ал. 1, т. 1-5, 

12 и 26“; 

б) точка 4 се изменя така: 

„4. по чл. 13, ал. 1, т. 6-9, 15-18, 22-24 и 27 в полза на местни физически лица;“ 

в) създава се т. 5: 

„5. по чл. 38, ал. 9 в полза на местни физически лица.“ 

2. В ал. 6 думите „с изключение на доходите по ал. 2, т. 1, букви „а“ – „д“, т. 2, 3, 4, 

5, 6, 7, т. 9, когато са предоставени в натура, т. 10, 12, 13, т. 16, когато са предоставени в 

натура, т. 17, когато са предоставени в натура, и по ал. 4“ се заличават.  

3. В ал. 10 накрая се поставя запетая и се добавя „както и доходите по чл. 13, ал. 1, 

т. 18, изплащани от училищата в полза на ученици и студенти“. 

§ 10. В § 1 от допълнителните разпоредби се правят следните изменения и 

допълнения: 

1. В т. 26, буква „а“ накрая се поставя запетая и се добавя „както и правоотношения, 

които по своя характер представляват наемане на работна сила, без да е сключен трудов 

договор“. 

2. Създава се т. 63: 

„63. „Виртуални валути“ са тези по смисъла на § 1, т. 24 от допълнителните 

разпоредби на Закона за мерките срещу изпирането на пари.“ 

 

ПРЕХОДНИ И ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ 
 

§ 11. В Кодекса за социално осигуряване (обн., ДВ, бр. 110 от 1999 г.; Решение № 

5 на Конституционния съд от 2000 г. – бр. 55 от 2000 г.; изм., бр. 64 от 2000 г., бр. 1, 35 

и 41 стр. 4 Държавен вестник брой 53 от 2001 г., бр. 1, 10, 45, 74, 112, 119 и 120 от 2002 

г., бр. 8, 42, 67, 95, 112 и 114 от 2003 г., бр. 12, 21, 38, 52, 53, 69, 70, 112 и 115 от 2004 г., 

бр. 38, 39, 76, 102, 103, 104 и 105 от 2005 г., бр. 17, 30, 34, 56, 57, 59 и 68 от 2006 г.; попр., 

бр. 76 от 2006 г.; изм., бр. 80, 82, 95, 102 и 105 от 2006 г., бр. 41, 52, 53, 64, 77, 97, 100, 

109 и 113 от 2007 г., бр. 33, 43, 67, 69, 89, 102 и 109 от 2008 г., бр. 23, 25, 35, 41, 42, 93, 

95, 99 и 103 от 2009 г., бр. 16, 19, 43, 49, 58, 59, 88, 97, 98 и 100 от 2010 г.; Решение № 7 

на Конституционния съд от 2011 г. – бр. 45 от 2011 г.; изм., бр. 60, 77 и 100 от 2011 г., 

бр. 7, 21, 38, 40, 44, 58, 81, 89, 94 и 99 от 2012 г., бр. 15, 20, 70, 98, 104, 106, 109 и 111 от 

2013 г., бр. 1, 18, 27, 35, 53 и 107 от 2014 г., бр. 12, 14, 22, 54, 61, 79, 95, 98 и 102 от 2015 

г., бр. 62, 95, 98 и 105 от 2016 г., бр. 62, 92, 99 и 103 от 2017 г., бр. 7 и 15 от 2018 г.; попр., 

бр. 16 от 2018 г.; изм., бр. 17, 30, 46, 53, 64, 77, 88, 98, 102 и 105 от 2018 г., бр. 12, 35, 83, 

94 и 99 от 2019 г., бр. 26, 28, 51, 64, 69, 103 и 109 от 2020 г., бр. 12, 19, 21 и 77 от 2021 г., 

бр. 16, 18, 25, 51, 58 и 62 от 2022 г. и бр. 8, 53 и 66 от 2023 г.) в чл. 4, ал. 1, т. 1 след 

думите „източника на финансиране“ се добавя „както и лицата в правоотношения, които 

по своя характер представляват наемане на работна сила, без да е сключен трудов 

договор.“  

§ 12. В Закона за горите (обн., ДВ, бр. 19 от 2011 г.; изм., бр. 43 от 2011 г., бр. 38, 

60, 82 и 102 от 2012 г., бр. 15, 27, 66 и 109 от 2013 г., бр. 28, 53, 61 и 98 от 2014 г., бр. 60, 

79 и 100 от 2015 г., бр. 13, 15, 57, 61 и 95 от 2016 г., бр. 13, 58 и 103 от 2017 г., бр. 17, 77 
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и 83 от 2018 г., бр. 1 и 17 от 2019 г., бр. 21, 79 и 109 от 2020 г., бр. 21 от 2021 г., бр. 102 

от 2022 г. и бр. 11 и 67 от 2023 г.) се правят следните допълнения: 

1. Създават се членове 119а – 119в: 

„Чл. 119а. (1) Изкупуване на събрани диворастящи семена, гъби (включително 

трюфели), плодове, лечебни и ароматни растения или части от тях се извършва само от 

търговци, които са вписани в публичен регистър в Изпълнителната агенция по горите и 

притежават удостоверение за регистрация. 

(2) В регистъра по ал. 1 може да бъде вписан търговец, който: 

1. не е в процедура по ликвидация; 

2. не е обявен в несъстоятелност и не е в производство за обявяване в 

несъстоятелност; 

3. не е лишен от правото да упражнява търговска дейност. 

(3) Регистърът по ал. 1 се поддържа в електронен вид и се публикува на интернет 

страницата на Изпълнителната агенция по горите. 

 

Чл. 119б. (1) За извършване на регистрацията по чл. 119а се подава заявление по 

образец до Изпълнителната агенция по горите. 

(2) Към заявлението по ал. 1 се прилага декларация за липса на обстоятелствата 

по чл. 119а, ал. 2. 

(3) Изпълнителния директор вписва заявителя в регистъра по чл. 119а в 7-дневен 

срок от подаване на заявлението. Заявителят се уведомява по реда на Гражданския 

процесуален кодекс. 

(4) В 3-дневен срок от вписването в регистъра по чл. 119а на заявителя се връчва 

удостоверение за регистрация. 

(5) Удостоверението за регистрация е лично и не може да се преотстъпва. 

 

Чл. 119в. (1) Търговец, вписан в регистъра по чл. 119а, се отписва: 

1. по негово заявление; 

2. при настъпване на обстоятелство по чл. 119а, ал. 2.  

(2) Търговец, вписан в регистъра по чл. 119а, е длъжен да уведоми 

Изпълнителната агенция по горите за всички промени във вписаните в регистъра 

обстоятелства в 14-дневен срок от настъпването им. При неизпълнение на задължението 

търговецът се отписва от регистъра.“ 

2. Създава се чл. 262а: 

„Чл. 262а. Наказва се с глоба или имуществена санкция от 1500 до 3000 лв. лице, 

което извършва дейност по изкупуване на събрани диворастящи семена, гъби 

(включително трюфели), плодове, лечебни и ароматни растения или части от тях, без да 

има удостоверение за регистрация в регистъра по чл. 119а.“ 

3. В чл. 274, ал. 1 се създава т. 7: 

„7. органите на Изпълнителната агенция по горите – за нарушенията, установени 

по чл. 262а“. 

4. В чл. 275, ал. 1 се създава т. 4: 

„4. от изпълнителния директор на Изпълнителната агенция по горите или от 

оправомощено от него длъжностно лице – за нарушенията, установени по чл. 262а“. 

§ 13. В Закона за управление на отпадъците (обн., ДВ, бр. 53 от 2012 г.; изм., бр. 66 

от 2013 г.; Решение № 11 на Конституционния съд от 2014 г. – бр. 61 от 2014 г.; изм., бр. 

98 от 2014 г., бр. 14 от 2015 г., бр. 105 от 2016 г., бр. 13, 85, 88 и 102 от 2017 г., бр. 53, 77 

и 98 от 2018 г., бр. 1, 25, 56 и 81 от 2019 г., бр. 105 от 2020 г., бр. 14, 18 и 19 от 2021 г., 

бр. 17 от 2022 г. и бр. 11 от 2023 г.) в чл. 38, ал. 5 думите „100 лв.“ се заменят с „1 200 

лв.“. 
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§ 14. Законът влиза в сила от 1 януари 2024 г.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


